

**14. Altre attività correnti**

Le altre attività correnti ammontano a € 215,5 milioni con una diminuzione di € 103,4 milioni rispetto

all'esercizio precedente, da attribuirsi principalmente alla diminuzione dei crediti nei confronti di entità del Gruppo e altre parti correlate. La voce in oggetto è composta come di seguito indicato:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	Variazione
Crediti diversi	57.086	88.472	(31.386)
Anticipi a fornitori	52.608	57.341	(4.733)
Crediti diversi verso entità del Gruppo e altre parti correlate	47.029	121.271	(74.242)
Ratei e risconti attivi	58.807	51.873	6.934
Totale altre attività correnti	215.530	318.957	(103.427)

I crediti diversi ammontano a € 57,1 milioni e diminuiscono di € 31,4 milioni rispetto all'esercizio precedente. Tale voce include:

- crediti nei confronti della Repubblica Argentina per € 34,0 milioni a titolo di risarcimento danni, a seguito di lodo favorevole emesso il 21 giugno 2011 e confermato dal Collegio Arbitrale di Buenos Aires in data 24 gennaio 2014, con cui è stata

definita la controversia instaurata dai soci della partecipata Aguas del Gran Buenos Aires S.A. in liquidazione, quale concessionario, nei confronti dello Stato argentino;

- crediti nei confronti di alcuni partner con cui Salini Impregilo opera in *joint venture* nei vari Paesi pari a € 8,3 milioni e si riferiscono principalmente a i lavori della Linea 3 della metro di Riyadh in Medio Oriente.



Gli anticipi a fornitori, il cui valore complessivo al 31 dicembre 2015 è pari a € 52,6 milioni evidenziano un decremento di € 4,7 milioni, per effetto dell'assorbimento delle erogazioni effettuate in esercizi precedenti relativamente alle commesse in Kazahstan e Romania, compensate parzialmente dalle erogazioni effettuate a fornitori per la realizzazione della metropolitana di Lima in Perù e degli impianti idroelettrici in Turchia e Georgia.

I crediti verso società del Gruppo evidenziano un saldo pari a € 47,0 milioni e registrano un decremento di € 74,2 milioni rispetto all'esercizio precedente. Tale variazione è determinata principalmente dalla diminuzione dei crediti vantati nei confronti del Consorzio OIV Tocoma, nonché la regolazione parziale dei i crediti vantati nei confronti della partecipata Groupment Todini Enaler.

I ratei e risconti attivi ammontano a € 58,8 milioni, in aumento di € 6,9 milioni rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente. La voce in esame si riferisce prevalentemente ad assicurazioni, commissioni su fidejussioni e altri costi di commessa che verranno rilevati a conto economico nei periodi futuri secondo un criterio di ripartizione basato sull'avanzamento delle commesse cui si riferiscono. La voce Altri, ove si rileva la variazione più significativa include tra l'altro, oneri per consulenze per € 8,9 milioni da addebitare alla Salini Impregilo US Holding Inc., società attraverso la quale si è realizzata l'acquisizione della società americana Lane, perfezionatesi in gennaio 2016 ed oneri relativi al finanziamento acceso in data 4 gennaio 2016 per l'acquisizione della stessa partecipata.

La tabella seguente ne espone il dettaglio:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	Variazione
Ratei attivi:			
Totale ratei attivi	-	3	(3)
Risconti attivi:			
- Assicurazioni	19.921	20.373	(452)
- Fidejussioni	3.798	5.796	(1.998)
- Altri costi di commessa	35.088	25.701	9.387
Totale risconti attivi	58.807	51.870	6.937
Totale ratei e risconti attivi	58.807	51.873	6.934

